
48

科研管理
2022年4卷7期

引言：

随着互联网技术和物流技术的蓬勃发展，电商行业

成为当下新型的产业热点，而直播带货则是其重要部分

之一。尤其是在疫情时代，人们的购物习惯也逐渐从线

下转为线上，通过直播间购买商品成为当下常见的消费

方式。结合我国国情，助农扶贫是一项重要任务。据国

家统计局全国农村贫困监测调查，按照现行国家农村贫

困标准计算，2019 年末时，全国农村贫困人口达到 551

万人。受乡村振兴政策的影响，电商和农业相结合、助

农直播等逐渐成为推动农货销售的新方式之一 [1]。在农

民，政府官员和知名主播的推动下下，许多贫困县农民

通过直播带货的方式，经济收入有所增长，部分贫困县

也顺利脱贫 [2]。

直播助农能解决消费者对低价优质产品的需求、主

播和平台对稳定流量以及口碑的需求、政府辅助农民脱

贫致富的需求 [3]。然而，直播助农对用户购买的吸引力

不足，存在用户黏性不强等一系列的难题。根据 iiMedia 

Research（艾媒咨询）数据，73.8% 的用户认为助农直播

能够宣传当地人文、缓解农副产品滞销的情况，66.4%

的用户认为助农直播可以帮助农产品当地增收，但也有

32.8% 的用户觉得助农效果不明显。本文通过对直播助

农购买用户开展实证研究，了解直播助农对用户购买的

影响因素，提高直播助农中农产品对用户消费的吸引力
[4]。通过组织产销对接和直播带货的方式，助农产品销售

渠道可以得到扩宽，从而解决农产品滞销的问题，达到

助农扶贫的目的。

从 2015 年起，精准扶贫十大工程由国务院扶贫办提

出，至此电商扶贫被正式纳入扶贫政策体系中。在 2016

年开始，直播购买商品成为了一种新的消费方式 [5]。从

2020 年起，受到新型冠状病毒的影响，各个产业都受到

冲击，消费者逐渐从线下购物为主转变为线上购物为主
[6]。为了推动农产品的销售，通过直播助农的方式，中央

文件提出电子商务推动“互联网 + 乡村”走向农村的综

合性示范 [7]。直播助农的逐步发展，一定程度上可以解

决农产品滞销的问题，成为帮助农村脱贫的新模式 [8]。

当下，直播助农的门槛较低，但经济效益较高。直

播间销售农产品的方式促进了乡村经济的发展 [9]。但在

助农直播中出现的一系列问题，影响了顾客的消费体验，

例如，主播表达不流畅，农产品包装不完善等问题严重

影响了用户的消费体验 [10]。本文将通过实证研究的方法，

通过发放问卷和数据分析的方法，评估对用户在直播助

农购买力的影响因素，从而为提升直播助农对用户购买

的吸引力提供决策依据，推动助农扶贫的进一步发展。

1　研究方法

本文拟定对直播助农的购买用户设定调查问卷，建

立影响购买力因素的模型来进行调研。该研究旨在发现

影响用户在直播助农中购买的因素，分析直播助农中存

在不足，从而进一步提出改进方式，使更多用户愿意在

农产品直播间购买产品。具体来说，本文将会利用 SPSS

软件进行频数分析以及信度分析，对数据进行收集整理，

得出研究结论并提出解决方案。研究框架图如图 1 所示。

图1　研究框架

直播助农对用户购买的吸引力影响因素实证研究

张浩玮

国际旅游学院，海南大学&亚利桑那州立大学　海南中国　570228

摘　要：受疫情影响，更多的消费者愿意选择线上购物，直播带货成为当下的风口之一。直播助农将农业与电商相

结合，推动助农扶贫的实现。本文通过对直播助农对用户购买的吸引力的影响因素进行实证研究，发现中小型农户

商家的宣传力度不够，主播素质以及人才短缺，直播间农产品物流较慢，农产品品牌特色不明显是影响用户购买力

的主要因素。基于研究结果，本文给出相应解决措施，旨在提高用户在助农直播中的购买力，推动助农扶贫工作的

进行，提高农村人口的生活质量。

关键词：直播助农；助农扶贫；购买意愿



49

科研管理
2022年4卷7期

2　实证分析

2.1 频数分析及信度检验

本文通过假设主播个人魅力，物流快慢，明星直播，

农产品质保，品牌效应，价格低廉，支持公益，直播主

播互动性，产品质量 9 个方面影响消费者在直播助农中

的购买力，在问卷中设置量表衡量。表 1 给出了频数分

析的结果。从明星直播分布上，大部分样本为“一般”，

比例是 40.00%。还有 36.00% 的样本为同意。从农产品质

保分布来看，样本大部分为“非常同意”，共有 23.0 个，

占比为 46.00%。还有 40.00% 的样本为同意。从价格低廉

来看，样本中有超过 4 成的样本为“同意”。还有 34.00%

的样本为一般。从支持公益分布上，大部分样本为“同

意”，比例是 52.00%。样本中 50.00% 会选择“同意”。在

产品质量上“同意”的比例为 50.00%。另外非常同意样

本的比例是 34.00%。为了检验问卷搜集的有效性，对问

卷结果进行了信度分析，所有问题信度标准化 Cronbach 

α 系数为 0.907>0.8 表明信度良好（如表 2 所示）。

表1　频数分析

选项
非常同

意
同意 一般 不同意

非常不

同意

主播个人魅力
9

（18%）

26

（52%）

13

（26%）
1（2%）

1

（2%）

物流快慢
15

（30%）

22

（44%）

10

（20%）
2（4%）

1

（2%）

明星直播
10

（20%）

18

（39%）

20

（40%）
2（4%） -

质量保障
23

（46%）

20

（40%）

2

（4%）

5

（10%）
-

价格低廉
10

（20%）

21

（42%）

17

（34%）
2（4%） -

支持公益
15

（30%）

26

（52%）

7

（14%）
2（4%） -

品牌效应
9

（18%）

25

（50%）

13

（26%）
3（6%） -

直播主播互动性
7

（14%）

29

（58%）

13

（26%）
1（2%） -

产品质量
17

（34%）

25

（50%）

7

（14%）
1（2%）

0

（0%）

2.2 直播助农问题分析

根据问卷内容和数据分析，直播助农对用户吸引较

低有以下的原因：

首先，农产品产品质量参差不齐，售后质量难以保

证。在农产品质量得到保障这个因素中，非常同意的百

分比为 46%，同意的百分比为 40%。在产品的质量是吸

引助农直播中购买力中，非常同意的百分比为 34%，同

意的百分比为 50%。部分农产品在直播带货时，存在夸

大宣传、以次充好的现象，产品质量得不到保证，伤害

了消费者的合法权益。同时，由于部分地区基础设施差，

运输条件不好，产品容易出现损坏，而售后服务也并不

完善。

其次，宣传力度不够。在支持公益是影响因素的问

题中，非常同意的百分比为 30%，同意的百分比为 52%。

农产品的宣传可以以公益为宣传点，吸引消费者购买。

电商行业的销量与宣传直接挂钩，流量为王的时代，各

大直播间都会用各种手段增加流量关注。但对于刚刚起

步的农产品商家，引流费用很高。尤其是在部分直播平

台，公域流量分给中小型农户商家的比例很小，而中小

型农户商家很难在初期支付高昂的引流费用，这就导致

起步困难，很难吸引到大范围的消费者。

主播素质以及人才短缺。在主播个人的魅力和素质

是助农直播购买力的影响因素中，非常同意的百分比为

18%，同意的百分比为 52%。根据《2020 中国农村电商

人才现状与发展报告》显示，电商人才缺口在未来五年

会逐渐变大，农产品相关的主播需求更大。然而，由于

直播门槛较低，并且许多主播并没有接受系统化培训，

没有行业规范意识。在利益的趋势下，一些主播为维护

自身利益，会出现虚假直播的现象。根据飞瓜数据，在

农产品直播中，主播的平均文化水平并不高，初高中水

平的人占据了 83%。即使由当地政府官员走进直播间，

帮助农户进行宣传，但提升大多数农产品主播素质仍是

当务之急。

此外，直播间农产品物流较慢。在物流的快慢是助

农直播购买力影响因素的问题中，非常同意的百分比为

30%，同意的百分比为 44%。因为农村部分基础设施不

够完善，物流速度较慢，尤其冷藏食品的供应链存在大

表2　信度分析

选项
校正项总计相

关性（CITC）

项已删除的

α 系数

Cronbachα

系数

主播个人魅力 0.632 0.900

0.907

物流快慢 0.638 0.900

明星直播 0.712 0.894

质量保障 0.761 0.890

价格低廉 0.799 0.887

支持公益 0.777 0.889

品牌效应 0.736 0.892

直播主播互动性 0.619 0.901

产品质量 0.483 0.909



50

科研管理
2022年4卷7期

量问题。从问卷调研可以得到，物流较慢是影响直播助

农对用户购买力吸引的一个重大因素。

另外，农产品品牌特色不明显，同质性过高。在品

牌效应是吸引助农直播购买力影响因素的问题中，非常

同意的百分比为 18%，同意的百分比为 50%。许多农产

品并没有得到很好的包装，没有形成特色的本地农产品

品牌，没有对产品本身注入当地特色文化，没有意识到

品牌意识的建立是消费者愿意持续性消费的重要因素。

大部分直播间农产品同质性过高，包装宣传过于相似，

没有突出自身特色，很难吸引到消费者消费。

2.3 措施及建议

结合研究发现的问题，本文提出了相应的政策建议

和解决措施。首先应该要公益广告做推广，政府官员进

基层。增加助农直播的宣传力度需要多方面共同努力，

具体来说，直播平台应该为农产品直播提供更多的公域

流量，提高农产品直播间的产品曝光度。其次，直播平

台应该与当地政府官员合作进行直播助农。根据飞瓜数

据，抖音的“县长来直播”项目，截止 4 月份已经有 37

位县市长开播数百场，售出农产品超过 113 万件，总成

交额达 37 亿。对于消费者来说，助农产品有政府的背书

后，产品质量更有保证，所以消费者购买意愿会增强。

此外，通过宣传，消费者会在购买的同时，为助农扶贫

做出贡献，在公益心驱使下，消费者会有更高的购买欲

望。在抗击疫情中，中国广告协会组织了超过 300 个广

告代言人、明星、社会名人参与助农直播公益广告宣传

活动中，为当地农产品代言。通过公益广告的形式，利

用明星和网红的公众影响力，为助农直播带来流量，在

减少了直播农户的宣传投入的同时，也增加了农产品的

吸引力。

引进专业人才下乡，发展本地农户主播。提升主播

素质可以从两个方面解决，第一，引进专业人才下乡，

第二，发展本地农户主播。首先，国家出台相关政策，

整合资源、建立健全培训体系，平台推出相关政策，吸

引人才下乡。直播需要专业的直播电商技能，直播助农

的实施，需要有专业能力的人才参与，引导农户向专业

化系统化标准化发。引进外来专业人才，对农产品的介

绍，直播间氛围的把控，语音语调，吸引更多的用户前

来观看直播，提高消费者的观看体验，保证参与感，提

高对用户购买的吸引力。其次，需要发展本地的农户主

播。直播平台让网红参与助农直播并不是一个长期的办

法，为了助农直播可持续发展，需要农户本身具有相应

的专业直播技能，对产品的把控力度，为自己的农产品

代言。农户本身对农产品了解程度深，亲和力较高，具

有一定的优势。此外，当地需要开展农户电商知识培训，

帮助农户掌握短视频，电商直播等技能，是农户能独立

自主进行农产品线上直播。解决助农直播中主播数量短

缺的问题的同时，也提高了农户自身的电商技能水平。

完善物流体系，加快基建建设。建立便利的物流体

系，加快完成农村新基建。通过针对农村物流的问题，

建设农村物流的网络体系，加快产品发货速度，提高物

流效率。解决农村物流中出现的仓储物流，冷链配送的

问题。在农产品聚集区，建立相应的批发流转中心、配

送分拣中心，提高农村物流专业化水平。同时，推动农

村基建建设和 5G 网络基站部署，推动信息化工程建设，

为直播农户商家提供网络技术支持，促进助农扶贫工作

的发展。

打造农产品品牌，提升品质与特色。在助农直播的

过程中，在助农直播的过程中，需要重视农产品的品质

与特色，打造新一代农产品品牌。重视产品质量，创新

营销手段，吸引更多消费者。实现产品创新，重视农产

品品牌形象。让消费者在购买的同时，获得价值认同感，

绿色的生活理念，以及扶贫助农的公益精神。农产品直

播间中的产品，大多都是当地的特色产品，可以结合当

地的历史文化背景，介绍其独特的生产条件，融入水土

风情，在农产品中体现人文关怀。

3　局限性

值得一提的是，本研究存在一定的局限性。首先，

由于参与问卷填写被试对象大部分集中在同一个省区，

从而导致研究对象地理区位较为单一，问卷对象的广泛

性不够，总体结果容易出现偏差。此外，由于问卷发放

途径有限，问卷样本总数较少，未来可以通过在不同省

份的网址或更多传播手段来增加研究对象的多样性，提

高数据的代表性和多样性。

4　结论

综上所述，本文通过问卷调查的形式开展实证研究，

得出了提升直播助农对用户购买的吸引力的方案。具体

来说，有以下几点：公益广告做推广，政府官员进基层；

引进专业人才下乡，发展本地农户主播；完善物流体系，

加快基建建设；打造农产品品牌，提升品质与特色。通

过实证调研和理论剖析，本文阐述了当前直播助农对用

户购买的吸引力的影响因素，提出了相应措施以提高消

费者直播间购买意愿。然而，研究存在地域局限性和数

据不够多样性等局限性，未来可通过增加传播手段的方

式，使研究对象的多样性更丰富，挖掘直播助农的深层



51

科研管理
2022年4卷7期

发展空间和发展潜力来提升用户吸引力。进而可以通过

助农直播，拓宽农产品的销售渠道，增加农户就业机会，

推动助农扶贫工作的进行，促进当地经济的稳步发展。

参考文献：

[1] 郑潇，任志祥 . 乡村直播如何赋能乡村振兴——

参与传播视角下乡村直播的多元主体与优化路径 [J]. 视

听，2022（01）：140-142.DOI：10.19395/j.cnki.1674-

246x.2022.01.051.

[2] 杨丽洲 .“直播 + 电商”模式下农产品购买意愿

影响因素的模型构建 [J]. 现代商业，2021（35）：84-86.

DOI：10.14097/j.cnki.5392/2021.35.026.

[3] 沙园松 . 直播助农初级模式及其升级路径探析 [J].

商讯，2021（35）：13-15.

[4] 柳 丹 宁， 赵 富 伟 . 乡 村 振 兴 视 域 下“短 视 频

+ 直 播 ” 助 农 营 销 模 式 的 现 状 及 问 题 研 究 [J]. 商 场

现 代 化，2021（23）：42-44.DOI：10.14013/j.cnki.

scxdh.2021.23.015.

[5] 吴启越 . 官员直播带货的驱动机制与对策研究 [J].

新闻传播，2021（23）：9-12.

[6] 费蕾，邵昕，章晓瑛 .“传统广播 + 电商直播”模

式的探索与实践 [J]. 视听界，2021（06）：102-105.DOI：

10.13994/j.cnki.stj.2021.06.028.

[7] 叶晨曦，杜芊芊，刘园，许心语，蒋兰 . 扶贫类

直播对消费者购买意愿影响机制的研究 [J]. 商场现代化，

2021（22）：5-8.DOI：10.14013/j.cnki.scxdh.2021.22.002.

[8] 魏琳，张翔 . 后疫情时代网络直播带货营销的现

状、问题与反思 [J]. 传媒，2021（22）：85-87.

[9] 黄宦霖 . 从直播带货平台维度分析如何进行“消

费扶贫、直播助农”[J]. 农村经济与科技，2021，32（16）：

126-129.

[10] 康译，门玉 . 直播助农消费行为研究 [J]. 商讯，

2021（27）：184-185.


