

直播助农对用户购买的吸引力影响因素实证研究

张浩玮

国际旅游学院,海南大学&亚利桑那州立大学 海南中国 570228

摘 要: 受疫情影响, 更多的消费者愿意选择线上购物, 直播带货成为当下的风口之一。直播助农将农业与电商相 结合、推动助农扶贫的实现。本文通过对直播助农对用户购买的吸引力的影响因素进行实证研究、发现中小型农户 商家的宣传力度不够,主播素质以及人才短缺,直播间农产品物流较慢,农产品品牌特色不明显是影响用户购买力 的主要因素。基于研究结果、本文给出相应解决措施、旨在提高用户在助农直播中的购买力、推动助农扶贫工作的 进行,提高农村人口的生活质量。

关键词:直播助农;助农扶贫;购买意愿

引言:

随着互联网技术和物流技术的蓬勃发展, 电商行业 成为当下新型的产业热点,而直播带货则是其重要部分 之一。尤其是在疫情时代,人们的购物习惯也逐渐从线 下转为线上,通过直播间购买商品成为当下常见的消费 方式。结合我国国情, 助农扶贫是一项重要任务。据国 家统计局全国农村贫困监测调查,按照现行国家农村贫 困标准计算,2019年末时,全国农村贫困人口达到551 万人。受乡村振兴政策的影响, 电商和农业相结合、助 农直播等逐渐成为推动农货销售的新方式之一[1]。在农 民,政府官员和知名主播的推动下下,许多贫困县农民 通过直播带货的方式, 经济收入有所增长, 部分贫困县 也顺利脱贫[2]。

直播助农能解决消费者对低价优质产品的需求、主 播和平台对稳定流量以及口碑的需求、政府辅助农民脱 贫致富的需求[3]。然而,直播助农对用户购买的吸引力 不足,存在用户黏性不强等一系列的难题。根据iiMedia Research (艾媒咨询)数据,73.8%的用户认为助农直播 能够宣传当地人文、缓解农副产品滞销的情况,66.4% 的用户认为助农直播可以帮助农产品当地增收,但也有 32.8%的用户觉得助农效果不明显。本文通过对直播助 农购买用户开展实证研究,了解直播助农对用户购买的 影响因素,提高直播助农中农产品对用户消费的吸引力 [4]。通过组织产销对接和直播带货的方式,助农产品销售 渠道可以得到扩宽,从而解决农产品滞销的问题,达到 助农扶贫的目的。

从2015年起,精准扶贫十大工程由国务院扶贫办提 出,至此电商扶贫被正式纳入扶贫政策体系中。在2016 年开始, 直播购买商品成为了一种新的消费方式^[5]。从 2020年起,受到新型冠状病毒的影响,各个产业都受到 冲击,消费者逐渐从线下购物为主转变为线上购物为主 [6]。为了推动农产品的销售,通过直播助农的方式,中央 文件提出电子商务推动"互联网+乡村"走向农村的综 合性示范[7]。直播助农的逐步发展,一定程度上可以解 决农产品滞销的问题,成为帮助农村脱贫的新模式^[8]。

当下,直播助农的门槛较低,但经济效益较高。直 播间销售农产品的方式促进了乡村经济的发展^[9]。但在 助农直播中出现的一系列问题,影响了顾客的消费体验, 例如, 主播表达不流畅, 农产品包装不完善等问题严重 影响了用户的消费体验[10]。本文将通过实证研究的方法, 通过发放问卷和数据分析的方法,评估对用户在直播助 农购买力的影响因素,从而为提升直播助农对用户购买 的吸引力提供决策依据,推动助农扶贫的进一步发展。

1 研究方法

本文拟定对直播助农的购买用户设定调查问卷,建 立影响购买力因素的模型来进行调研。该研究旨在发现 影响用户在直播助农中购买的因素,分析直播助农中存 在不足,从而进一步提出改进方式,使更多用户愿意在 农产品直播间购买产品。具体来说、本文将会利用SPSS 软件进行频数分析以及信度分析,对数据进行收集整理, 得出研究结论并提出解决方案。研究框架图如图1所示。



图 1 研究框架



2 实证分析

2.1 频数分析及信度检验

本文通过假设主播个人魅力,物流快慢,明星直播,农产品质保,品牌效应,价格低廉,支持公益,直播主播互动性,产品质量9个方面影响消费者在直播助农中的购买力,在问卷中设置量表衡量。表1给出了频数分析的结果。从明星直播分布上,大部分样本为"一般",比例是40.00%。还有36.00%的样本为同意。从农产品质保分布来看,样本大部分为"非常同意",共有23.0个,占比为46.00%。还有40.00%的样本为同意。从价格低廉来看,样本中有超过4成的样本为"同意"。还有34.00%的样本为一般。从支持公益分布上,大部分样本为"同意",比例是52.00%。样本中50.00%会选择"同意"。在产品质量上"同意"的比例为50.00%。另外非常同意样本的比例是34.00%。为了检验问卷搜集的有效性,对问卷结果进行了信度分析,所有问题信度标准化Cronbach α系数为0.907>0.8表明信度良好(如表2所示)。

表 1 频数分析

4X 1 9次 4X 7J 47J							
选项	非常同意	同意	一般	不同意	非常不 同意		
主播个人魅力	9 (18%)	26 (52%)	13 (26%)	1 (2%)	1 (2%)		
物流快慢	15 (30%)	22 (44%)	10 (20%)	2 (4%)	1 (2%)		
明星直播	10 (20%)	18 (39%)	20 (40%)	2 (4%)	-		
质量保障	23 (46%)	20 (40%)	2 (4%)	5 (10%)	-		
价格低廉	10 (20%)	21 (42%)	17 (34%)	2 (4%)	_		
支持公益	15 (30%)	26 (52%)	7 (14%)	2 (4%)	_		
品牌效应	9 (18%)	25 (50%)	13 (26%)	3 (6%)	-		
直播主播互动性	7 (14%)	29 (58%)	13 (26%)	1 (2%)	_		
产品质量	17 (34%)	25 (50%)	7 (14%)	1 (2%)	0 (0%)		

2.2 直播助农问题分析

根据问卷内容和数据分析,直播助农对用户吸引较低有以下的原因:

首先,农产品产品质量参差不齐,售后质量难以保证。在农产品质量得到保障这个因素中,非常同意的百分比为46%,同意的百分比为40%。在产品的质量是吸

表2 信度分析

W- IIXXX						
校正项总计相	项已删除的	Cronbach α				
美性 (CITC)	α 系数	系数				
0.632	0.900					
0.638	0.900					
0.712	0.894					
0.761	0.890					
0.799	0.887	0.907				
0.777	0.889					
0.736	0.892					
0.619	0.901					
0.483	0.909					
	关性(CITC) 0.632 0.638 0.712 0.761 0.799 0.777 0.736 0.619	关性 (CITC) α 系数 0.632 0.900 0.638 0.900 0.712 0.894 0.761 0.890 0.799 0.887 0.777 0.889 0.736 0.892 0.619 0.901				

引助农直播中购买力中,非常同意的百分比为34%,同意的百分比为50%。部分农产品在直播带货时,存在夸大宣传、以次充好的现象,产品质量得不到保证,伤害了消费者的合法权益。同时,由于部分地区基础设施差,运输条件不好,产品容易出现损坏,而售后服务也并不完善。

其次,宣传力度不够。在支持公益是影响因素的问题中,非常同意的百分比为30%,同意的百分比为52%。农产品的宣传可以以公益为宣传点,吸引消费者购买。电商行业的销量与宣传直接挂钩,流量为王的时代,各大直播间都会用各种手段增加流量关注。但对于刚刚起步的农产品商家,引流费用很高。尤其是在部分直播平台,公域流量分给中小型农户商家的比例很小,而中小型农户商家很难在初期支付高昂的引流费用,这就导致起步困难,很难吸引到大范围的消费者。

主播素质以及人才短缺。在主播个人的魅力和素质是助农直播购买力的影响因素中,非常同意的百分比为18%,同意的百分比为52%。根据《2020中国农村电商人才现状与发展报告》显示,电商人才缺口在未来五年会逐渐变大,农产品相关的主播需求更大。然而,由于直播门槛较低,并且许多主播并没有接受系统化培训,没有行业规范意识。在利益的趋势下,一些主播为维护自身利益,会出现虚假直播的现象。根据飞瓜数据,在农产品直播中,主播的平均文化水平并不高,初高中水平的人占据了83%。即使由当地政府官员走进直播间,帮助农户进行宣传,但提升大多数农产品主播素质仍是当务之急。

此外,直播间农产品物流较慢。在物流的快慢是助农直播购买力影响因素的问题中,非常同意的百分比为30%,同意的百分比为44%。因为农村部分基础设施不够完善,物流速度较慢,尤其冷藏食品的供应链存在大



量问题。从问卷调研可以得到,物流较慢是影响直播助农对用户购买力吸引的一个重大因素。

另外,农产品品牌特色不明显,同质性过高。在品牌效应是吸引助农直播购买力影响因素的问题中,非常同意的百分比为18%,同意的百分比为50%。许多农产品并没有得到很好的包装,没有形成特色的本地农产品品牌,没有对产品本身注入当地特色文化,没有意识到品牌意识的建立是消费者愿意持续性消费的重要因素。大部分直播间农产品同质性过高,包装宣传过于相似,没有突出自身特色,很难吸引到消费者消费。

2.3措施及建议

结合研究发现的问题,本文提出了相应的政策建议 和解决措施。首先应该要公益广告做推广,政府官员进 基层。增加助农直播的宣传力度需要多方面共同努力, 具体来说,直播平台应该为农产品直播提供更多的公域 流量,提高农产品直播间的产品曝光度。其次,直播平 台应该与当地政府官员合作进行直播助农。根据飞瓜数 据,抖音的"县长来直播"项目,截止4月份已经有37 位县市长开播数百场,售出农产品超过113万件,总成 交额达37亿。对于消费者来说,助农产品有政府的背书 后,产品质量更有保证,所以消费者购买意愿会增强。 此外,通过宣传,消费者会在购买的同时,为助农扶贫 做出贡献,在公益心驱使下,消费者会有更高的购买欲 望。在抗击疫情中,中国广告协会组织了超过300个广 告代言人、明星、社会名人参与助农直播公益广告宣传 活动中,为当地农产品代言。通过公益广告的形式,利 用明星和网红的公众影响力,为助农直播带来流量,在 减少了直播农户的宣传投入的同时, 也增加了农产品的 吸引力。

引进专业人才下乡,发展本地农户主播。提升主播素质可以从两个方面解决,第一,引进专业人才下乡,第二,发展本地农户主播。首先,国家出台相关政策,整合资源、建立健全培训体系,平台推出相关政策,吸引人才下乡。直播需要专业的直播电商技能,直播助农的实施,需要有专业能力的人才参与,引导农户向专业化系统化标准化发。引进外来专业人才,对农产品的介绍,直播间氛围的把控,语音语调,吸引更多的用户前来观看直播,提高消费者的观看体验,保证参与感,提高对用户购买的吸引力。其次,需要发展本地的农户主播。直播平台让网红参与助农直播并不是一个长期的办法,为了助农直播可持续发展,需要农户本身具有相应的专业直播技能,对产品的把控力度,为自己的农产品

代言。农户本身对农产品了解程度深,亲和力较高,具有一定的优势。此外,当地需要开展农户电商知识培训,帮助农户掌握短视频,电商直播等技能,是农户能独立自主进行农产品线上直播。解决助农直播中主播数量短缺的问题的同时,也提高了农户自身的电商技能水平。

完善物流体系,加快基建建设。建立便利的物流体系,加快完成农村新基建。通过针对农村物流的问题,建设农村物流的网络体系,加快产品发货速度,提高物流效率。解决农村物流中出现的仓储物流,冷链配送的问题。在农产品聚集区,建立相应的批发流转中心、配送分拣中心,提高农村物流专业化水平。同时,推动农村基建建设和5G网络基站部署,推动信息化工程建设,为直播农户商家提供网络技术支持,促进助农扶贫工作的发展。

打造农产品品牌,提升品质与特色。在助农直播的过程中,在助农直播的过程中,需要重视农产品的品质与特色,打造新一代农产品品牌。重视产品质量,创新营销手段,吸引更多消费者。实现产品创新,重视农产品品牌形象。让消费者在购买的同时,获得价值认同感,绿色的生活理念,以及扶贫助农的公益精神。农产品直播间中的产品,大多都是当地的特色产品,可以结合当地的历史文化背景,介绍其独特的生产条件,融入水土风情,在农产品中体现人文关怀。

3 局限性

值得一提的是,本研究存在一定的局限性。首先,由于参与问卷填写被试对象大部分集中在同一个省区,从而导致研究对象地理区位较为单一,问卷对象的广泛性不够,总体结果容易出现偏差。此外,由于问卷发放途径有限,问卷样本总数较少,未来可以通过在不同省份的网址或更多传播手段来增加研究对象的多样性,提高数据的代表性和多样性。

4 结论

综上所述,本文通过问卷调查的形式开展实证研究,得出了提升直播助农对用户购买的吸引力的方案。具体来说,有以下几点:公益广告做推广,政府官员进基层;引进专业人才下乡,发展本地农户主播;完善物流体系,加快基建建设;打造农产品品牌,提升品质与特色。通过实证调研和理论剖析,本文阐述了当前直播助农对用户购买的吸引力的影响因素,提出了相应措施以提高消费者直播间购买意愿。然而,研究存在地域局限性和数据不够多样性等局限性,未来可通过增加传播手段的方式,使研究对象的多样性更丰富,挖掘直播助农的深层



发展空间和发展潜力来提升用户吸引力。进而可以通过助农直播,拓宽农产品的销售渠道,增加农户就业机会,推动助农扶贫工作的进行,促进当地经济的稳步发展。

参考文献:

[1]郑潇,任志祥.乡村直播如何赋能乡村振兴——参与传播视角下乡村直播的多元主体与优化路径[J].视听,2022(01):140-142.DOI:10.19395/j.cnki.1674-246x.2022.01.051.

[2]杨丽洲."直播+电商"模式下农产品购买意愿 影响因素的模型构建[J].现代商业,2021(35):84-86. DOI: 10.14097/j.enki.5392/2021.35.026.

[3]沙园松.直播助农初级模式及其升级路径探析[J]. 商讯, 2021 (35): 13-15.

[4]柳丹宁, 赵富伟.乡村振兴视域下"短视频+直播"助农营销模式的现状及问题研究[J].商场现代 化, 2021 (23): 42-44.DOI: 10.14013/j.enki.

sexdh.2021.23.015.

[5]吴启越.官员直播带货的驱动机制与对策研究[J]. 新闻传播,2021(23):9-12.

[6] 费蕾, 邵昕, 章晓瑛. "传统广播+电商直播"模式的探索与实践[J].视听界, 2021 (06): 102-105.DOI: 10.13994/j.cnki.stj.2021.06.028.

[7]叶晨曦,杜芊芊,刘园,许心语,蒋兰.扶贫类直播对消费者购买意愿影响机制的研究[J].商场现代化,2021 (22):5-8.DOI:10.14013/j.cnki.sexdh.2021.22.002.

[8]魏琳,张翔.后疫情时代网络直播带货营销的现状、问题与反思[J].传媒,2021(22):85-87.

[9]黄宦霖.从直播带货平台维度分析如何进行"消费扶贫、直播助农"[J].农村经济与科技,2021,32(16):126-129.

[10]康译,门玉.直播助农消费行为研究[J].商讯, 2021 (27): 184-185.